
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3467

DETERMINA
N. 3002 DEL 27/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Signorini Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI OPERE LIGNEE 
E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO 
CHIERICATI - CIG VARI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3467

DETERMINA N. 3002 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI 
OPERE LIGNEE E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI - CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- Il Museo Civico di Palazzo Chiericati ha in corso dal 2012 importanti lavori di restauro e 
riallestimento che stanno interessando, a stralci, tutto il complesso museale. Al termine dei 
lavori, il Museo ospiterà opere che vanno dal XII al XX secolo.
- Per la primavera del 2024 è prevista la riapertura del piano nobile dell’ala Ottocentesca 
che ospiterà circa 330 opere tra dipinti, sculture, opere tessili e grafiche, arti applicate e 
mobili dal Seicento a tutto l’Ottocento.
- Al fine di presentare il riallestimento nelle migliori condizioni conservative delle opere in 
esso comprese, si rendono necessari interventi di restauro e manutenzione di differente 
portata, da condursi in accordo con la competente Soprintendenza.

Dato atto che:
- Il Servizio attività culturali e museali ha provveduto quindi ad effettuare una Richiesta di 
Offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip, a 
professionisti restauratori presenti nel MEPA, compresi negli appositi elenchi approvati dal 
Ministero della Cultura, fatto salvo il principio di rotazione come da art. 49 del Dlgs 
36/2023.
- I restauratori professionisti sono stati individuati tenendo conto della specifica 
preparazione nell’ambito del genere di opere, del periodo di appartenenza delle stesse, 
delle esperienze pregresse certificate nei rispettivi curricula. Tale analisi è stata condotta 
per garantire la migliore prestazione di restauro possibile a tutela delle opere oggetto 
dell’intervento.
- Alla luce di tale motivazione, si procede dunque ad affidamento diretto dei singoli 
interventi, secondo le offerte presentate all’interno del MEPA come di seguito indicato:



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3467

DETERMINA N. 3002 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI 
OPERE LIGNEE E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI - CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) alla ditta Leone Algisi Restauri di Borgonovo L.& C. S.n.c. (Via San Giorgio 44, 
24060 Zandobbio (BG) – P.I. 04286050168) iscritto all’elenco Ministeriale per il settore 4 
(manufatti scolpiti in legno, arredi e strutture lignee),  del restauro del seguente dipinto:
- A249, Giuseppe Maraschini, “Incoronazione della Vergine”, tavola cm. 112x115 per una 
spesa di € 12.500,00 + Iva (€ 15.250,00 Iva inclusa)

2) alla restauratrice Letizia Satto (Via Roma, 81 36050 Sovizzo (VI) – P.I.03484920248) 
iscritto all’elenco Ministeriale per il settore 9 (materiale librario e archivistico e manufatti 
cartacei), del servizio di manutenzione e montaggio in passe-partout acid free di 34 opere 
su carta (disegni e incisioni), per una spesa di € 5.780,00 (esenti Iva)

Attestato che è stato acquisito il DURC dei professionisti indicati e che tali documenti 
risultano regolari, ed altrettanto è stato consultato il casellario ANAC dal quale non sono 
risultate annotazioni a carico dei medesimi;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3467

DETERMINA N. 3002 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI 
OPERE LIGNEE E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI - CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio del RUP e del dirigente del servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241 del 1990 e s.m.i., così come introdotto dalla legge 190/2012, rispettivamente  Pgn 
181203 del 27/10/2023 e Pgn 181204 del 27/10/2023);

DETERMINA

1)  di approvare la spesa complessiva di € 21.030,00 Iva inclusa per il servizio restauro e 
manutenzione opere d’arte, come descritto nella premessa;

2) di affidare il servizio alle seguenti ditte, per le motivazioni indicate in premessa:
1) Leone Algisi Restauri di Borgonovo L.& C. S.n.c. (Via San Giorgio 44, 24060 
Zandobbio (BG) – P.I. 04286050168) per un importo di € 12.500,00 + Iva (€ 
15.250,00 Iva inclusa), CIG Z383D09827;
2) Letizia Satto (Via Roma, 81 36050 Sovizzo (VI) – P.I.03484920248)  per un 
importo di € 5.780,00 (esenti Iva), CIG Z1F3D09942;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 21.030,00 Iva inclusa trova copertura 
finanziaria al capitolo di spesa 1404600/U “Reinvestimento di entrate da contributi vari”, 
codice impegno n°156823, giusta deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 31/10/2023 
del bilancio di previsione 2023/2025, in corrispondenza con il capitolo di entrata 110900/E 
“Entrate da contributi vari da reinvestire”  del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste 
l’occorrente disponibilità finanziaria;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3467

DETERMINA N. 3002 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI 
OPERE LIGNEE E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI - CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.:
• il fine che con il contratto d'intende perseguire è la corretta valorizzazione delle 

opere che saranno esposte nel nuovo allestimento del Museo Civico di Palazzo 
Chiericati;

• l'oggetto del contratto è il restauro e la manutenzione delle suddette opere;
• la forma del contratto è la scrittura commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali sono inserite nel contratto;
• le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto;

8)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere alla fornitura dei servizi di restauro oggetto della 

presente determina;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3467

DETERMINA N. 3002 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI 
OPERE LIGNEE E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI - CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) di dare atto che ai sensi del Dlgs n. 36 del 2023, la documentazione di verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui gli artt. 94 - 95 del Codice dei contratti è 

agli atti del Servizio attività culturali e museali;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 

provvedimento è il funzionario del Servizio attività culturali e museali dott.ssa Chiara 

Signorini.

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3467

DETERMINA N. 3002 DEL 27/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI: APPROVAZIONE DELLA SPESA PER RESTAURI E MANUTENZIONI DI 
OPERE LIGNEE E CARTACEE OGGETTO DEL RIALLESTIMENTO DELL'ALA OTTOCENTESCA DI 
PALAZZO CHIERICATI - CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/12/2023 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


